2 - Exe.Mus P. D. IULIUS DAEM

Episcopus Antverpiensis

RELATIO //

[3]

Venerabiles Patres,

Commission «De Seminariis, De Studiis et de Educatione Catholica » Vestris suffragiis submittit emendationes inductas in textum schematis Declarationis « De Educatione Christiana ». Quae emendationes Vestris optatis apprime satisfacere querunt. Commission reapse omni cura perpendit omnia quae sive in animadversionibus oretenus vel scripto pro-

* Huiusmodi folium Patribus distributum fuit in hac ipsa congregazione generali.

latis sive in Modis » a Vobis mense novembris 1964 exhibitis significata sunt; quorum plurima de facto in textu emendato Vobis iam tradito inserta invenistis.

Succincte Vobis exhibentur igitur:^{1]}

- A. Conspectus Suffragationis mense nov. 1964 habitae;
- B. Examen Modorum a Commissione peractum;
- C. Criteria in expensione Modorum observata.

A. Conspectus Suffragationis mense nov. 1964 habitae

Circa Declarationem De Educatione Christiana » disceptatum est in Aula Conciliari diebus 17, 18, 19, novembris 1964. Viginti unus Patres locuti sunt, alii 37 termino disceptationi imposito prohibiti quomodo oretus mentem aperirent, in scriptis nomine proprio et etiam aliorum animadversiones exhibuerunt.

Die 19 novembris 1964 instituta est suffragatio praeliminaris sequentibus verbis: An placeat Patribus ut post expletam disceptationem, procedatur ad suffragationem de singulis numeris schematis Declarationis De Educatione Christiana». Responsum Patrum fuit:

Summa suffragiorum 1879: placet: 1457, non placet: 419, placet iuxta modum: 1, nulla: 2.

Proinde diebus 19 e 20 novembris schema in 4 partes divisum suffragationi Patrum submissum est; exitus suffragationum fuit sequens:

		Placet	Non placet	Iuxta modum	Nulla
I.	Suffragatio Prooem. et nn. 1-3q				
	Nr. suffragantium 1891	1592	157	140	2
II.	Suffragatio nn. 4-6q				
	Nr. suffragantium 1906	1465	159	280	2
III.	Suffragatio nn. 7-8q				
	Nr. suffragantium 1891	1592	155	141	3
IV.	Suffragatio nn. 9-11 et Conclusioq				
	Nr. suffragantium 1873	1588	173	110	2

B. De Examine Modorum a Commissione peracto

Omnes Patrum animadversiones sive oretus in Aula Conciliari diebus 17-19 nov. 1964q propositae sive postea in scriptis traditae in fasciculo 132 paginarum collectae necnon Modi » secundum schema-

- [4] tis numeros et argumentorum affinitatem distributi, cum omnibus Commissionis Membris et Peritis communicata sunt. Diebus 23-30 martii 1965 habitus est conventus peculiaris in quo una cum schematis Relatore adlaboraverunt Rev.mus P. Paulus Hoffer, Commissionis Membrum, Secretarius Commissionis et Periti Masi Robertus, Onclin Guglielmus, Dezza Paulus, Suarez Laureanus, Bednarski Felix, Sauvage Michael.

Expensio Modorum a praefata Subcommissione praeparata accurato examini subiecta est ab ipsa Commissione plenaria in Conventu generali celebrato a die 26 aprilis ad diem 3 maii 1965, in quo textus, secundum Modos recognitus, approbatus est.

C. Criteria in expensione Modorum observata

1. Textus Declarationis « De Educatione Christiana » a Vobis, Venerabiles Patres, iam prima vice probatae (diebus 19-20 nov. 1964) quoad substantiam intactus remansit; sed sicut Vosmetipsi expostulastis, notabiliter enucleatus est.

Haec ampliatio reapse

a) respondet urgenti et fere unanimi voto Patrum, qui oretenus vel scriptis necnon in Modis expostulaverunt ut textus magis enucleatur; quidam e. g. diserte monuit: «Ne dubitet Commissio ampliorem textum conscribere ». Patres, qui in suffragatione praevia (19 nov. 1964) votum «non placet » dederunt, magna ex parte ad hoc inducti esse vindentur ob nimiam textus concinnitatem;

b) convenit singulari argumenti momento, quod in hac Aula a pluribus luculenter illustratum est, necnon desiderio a Vobis expresso, ut textus clariore modo rationem habeat tum problematum quae hodie circa educationem christianam (praesertim in scholis) moventur, tum aliarum Constitutionum et Decretorum ab hac S. Synodo iam probatorum vel adhuc promulgandorum;

c) congruit promissione ab ipso Relatore immediate ante suffragium diei 19 novembris 1964 factae et a Vobis libenter receptae: textum scilicet secundum Modos ita expolitum et completum iri ut revera aptum fundamentum praebere valeat pro labore a Commissione post-conciliari et a Conferentiis Episcoporum in singulis regionibus praestando;

d) imponitur ea quoque ratione quod Commissio in textus recognitione duos gressus insimul facere debuit, qui in aliis schematibus expoliendis distincti fuerant, scilicet:

- [5] (1) emendatio textus iuxta animadversiones Patrum in disceptatione schematis propositas;

(2) ulterior revisio textus iuxta Modos a Patribus exhibitos, occasione suffragationis de textu emendato instituendae. [5]

e) haec textus ampliatio, sicut Vosmetipsi iam videre potuistis, textui Declarationis iam a Vobis approbato, minime contradicit, immo illum secundum Vestra optata magis definitum et divitem reddit.

2.² In recognitione textus *quaedam transpositiones* argumentorum admittendae esse videbantur ita ut, secundum variorum Patrum optata, expositio evaderet magis logica et perspicua in primis quinque numeris. Textus igitur recognitus non amplius exordium sumit ab « educationis christiana fine », sed in primo numero presse enuntiat educationis notionem universim sumptam necnon universale ius ad congruam educationem; secundo loco (nr. 2) *christiana* educatio delineatur; in numero autem tertio educationis *auctores* considerantur; post asserta Ecclesiae munus educativum respicientia immediate commemorantur educationis christiana subsidia (in nr. 3 bis).

Exinde convenienter fit transitus ad *scholam* quae inter omnia educationis instrumenta peculiare momentum hodie quoque retinet (nr. 4); in numero 5 denique declarantur parentum ofE.cia et iura scholam spectantia, ratione quoque habita munera rei publicae.

3. In enucleando schemate, inter alia, imprimis haec a Vobis desiderata clariore in luce ponenda videbantur:

a) describuntur accuratius condiciones mundi hodierni quibus educationis officium hac nostra aetate redditur urgentius, apud omnes populos, sive sint in apice prosperitatis constituti, sive in via promotionis ad statum magis evolutum (Prooemium);

b) meliore modo in textu recognito appare, Declarationem non tantum de scholis catholicis tractare, sed ampliore visione quaestionem de educatione christiana prae oculis habere, etsi plena tanti argumenti expositio certo Commissioni post-conciliari committenda erit. Interea in textu iuxta Modos emendato evolvitur aliquatenus significatio educationis universim sumptae; presse indicantur fundamenta theologica christiana educationis et explicitius declaratur educationem christianam tendere ad incrementum fidei vere personalis (in nr. 2);

c) clarius urgetur munus primarium familiae in educatione (in nr. 3, paragr. 1) et melius enucleatur missio educativa *christiana* familiae eiusque momentum pro fide personali a prima aetate evolvenda atque pro participatione progressiva in sodetate humana et in populo Dei;

d) perfectius determinantur officia et munera tum parentum, tum societatis civilis, tum Ecclesiae in campo educationis. In hac delicata quaestione tractanda non omnium eadem est sententia. Non desunt qui

[6] putent in nostra Declaratione nimium tribui potestati civili, cum alii, diversarum condicionum adiunctis aliquando moti, munera societatis civilis (imprimis in nr. 3) maiore amplitudine describenda esse censeant. Ad aequum in re iudicium ferendum omnino pree oculis habendum est, Declarationem nostram in numero 3 de educatione generatim sumpta tractare, in numero 5 autem explicite respicere ad munera Status in campo *scholae*. Proinde una cum principiis in numero 3 perstrictis, legenda sunt etiam ea quae de specifica competentia societatis civilis dicuntur in paragrapho secunda numeri 5 (a pag. 10, lin. 40, ad pag. 11, lin. 15). Dum iura personae humanae, familiae et ceterarum societatum humanarum etiam a scientiis sociologicis et in declarationibus Consiliorum Internationalium in dies perfectius agnoscantur, Declaratio iure merito cavet, ne educationis vel scholarum monopolium Statui tribuatur, - considerato quoque pluralismo in societate hodierna vigente. Principium subsidiaritatis, iuxta multorum optata in textu recognito commemoratum, non impedit quominus societati civili convenient certa offida et iura primaria, « quatenus eius est ea ordinate quae ad bonum commune temporale requiruntur » (nr. 3, par. 2); dicendo « quatenus » agnoscat munera ad societatem civilem spectantia posse, immo debere exerceri varia amplitudine, pro ratione evolutionis oeconomiae, socialis et culturalis in singulis nationibus obtentae;